关于做好2018级公费(免费)师范毕业生在职攻读教育硕士

专业学位研究生新生入学及面授工作的通知

相关培养单位：

为保证2018级公费(免费)师范毕业生在职攻读教育硕士专业学位研究生新生入学及暑期面授工作的顺利开展，现将有关事宜通知如下：

一、做好新生报到注册工作

1. 培养单位应成立新生接待工作领导小组，制定新生接待方案，落实专人负责新生接待及面授工作。

2.  9月21日前，各培养单位提交2018级新生报到情况、未报到学生名单和新生入学登记表纸质材料各一份。

3. 培养单位需给每位新生发放学习手册，学习手册模板见附件。各培养单位请将完善的学习手册电子版于2018年7月10日前发至邮箱：tf515418@swu.edu.cn。
二、做好开学典礼及新生入学教育工作
培养单位要认真做好开学典礼及新生入学教育工作，务必组织学生认真学习《西南大学研究生手册》、免师教育硕士培养方案，使学生了解专业学位研究生学籍管理规定、培养环节要求、专业学位硕士论文规范和标准等内容。
三、加强教学教务及日常管理
1. 精选师资队伍，优化教学内容。各培养单位应成立授课小组，组织有丰富理论和实践教学经验的校内外老师担任主讲教师。教学内容应注重理论与实践的有机结合。严格按照本领域培养方案要求，采取团队学习、案例分析、专题讲座等多种教学方式，认真组织本次面授教学工作。

2. 控制授课班人数，加强课程管理。应配备责任心强的班主任或辅导员，负责学生的日常教育、管理和服务。招生人数超过100人的培养单位应实行分班授课。
3. 严格面授考勤检查制度。班主任或辅导员要坚持每天深入课堂了解学生面授情况，做好学生面授考勤记录，做到检查与抽查相结合，定时与不定时相结合，考勤记载要及时、如实上报。

4. 加强研究生思想政治工作。各培养单位应成立研究生思想政治教育领导小组，负责研究、部署、落实免师教育硕士的思想政治教育及日常管理工作。采取多种形式积极开展学术文化与学术道德教育，坚定学生从教信念，强化学生教师职业道德。
5. 完善制度建设，提高安全保障意识。各培养单位要建立相应的规章制度，加强学生住宿和安全教育等日常管理工作，保障学生人身和财务安全，增强安全防范意识，避免意外事故发生。

附件材料：

1. 2018级公费(免费)师范毕业生在职攻读教育硕士面授工作安排

2. 2018级公费(免费)师范毕业生在职攻读教育硕士网络平台培训安排

3.新生学习手册模板

                       党委研究生工作部  研究生院

                      二〇一八年五月二十四日

附件1:
2018级公费(免费)师范毕业生在职攻读教育硕士面授工作安排
	序号
	时间
	工作内容
	负责单位

	1
	6月28日前
	1. 落实具体负责的教学秘书或辅导员并报送名单和联系方式至研究生院专业学位办。
2.在MIS系统中录入免师教育硕士培养方案。
3.安排专业课程授课时间、地点、任课教师，报研究生院专业学位办备查。
4. 需协调解决授课教室的培养单位，向研究生院或教务处提出申请。
	培养单位

	2
	7月4日
	培养单位领取相关材料：
1. 在研究生院专业学位办（217室）领取学生证等材料。
2. 在信息中心领取校园一卡通。
	培养单位

研究生院
信息中心

	3
	7月9日-7月10日
	新生报到。
	培养单位

	4
	7月11日
	培养单位组织本单位的新生开学典礼、入学教育，组织学生在MIS系统内进行学籍信息及教学计划填写。
	培养单位

	5
	7月12日-8月12日
	组织学生进行专业课程面授。
	培养单位

	6
	7月14日-15日
	组织学生参加教师教育网络学习平台使用培训。
	培养单位
教师教育学院

	7
	7月16日
	培养单位在北区财务处报账大厅领取6月30日前已缴费学生发票（7-8月在网上缴费学生发票9月开学后领取）
	培养单位

财务处

	8
	9月21日前
	提交新生报到情况、未报到名单和新生入学登记表纸质材料一式一份至研究生院专业学位管理办公室。
	培养单位

	9
	9月中下旬
	通知学生进入西南大学BB平台完成网络课程学习。
	培养单位

教师教育学院

	10
	11月
	通知所有免师教育硕士新生进入中国高等教育学生信息网核对个人学籍信息（网址：http://www.chsi.com.cn）。
	培养单位

附件2:

2018级公费(免费)师范毕业生在职攻读教育硕士网络平台培训安排
	时间
	培养单位
	教室安排
	培训人数/可容纳人数

	7月14日
	上午
	8:30-10:00
	地理科学学院
	7201、7202、7205
	141/146

	物理科学与技术学院
	7203、7204、7209、7210
	203/216

	10:00-11:30
	音乐学院
	7203、7205
	99/92

	教育学部
	7201、7202
	108/108

	体育学院
	7204、7210
	101/108

	心理学部
	7209
	52/54

	下午
	14:30-16:00
	马克思主义学院
	7201、7202、7205
	146/146

	生命科学学院
	7203、7204、7209
	160/162

	16:00-17:30
	数学与统计学院
	7201、7202、7203、7204、7209
	259/270

	计算机与信息科学学院
	7205、7210
	68/92

	7月15日
	上午
	8:30-10:00
	外国语学院
	7201、7202、7203、7204、7205、7209、7210
	361/362

	10:00-11:30
	文学院
	7201、7202、7203、7204、7205
	252/254

	美术学院
	7209
	50/54

	下午
	14:30-16:00
	化学化工学院
	7201、7202、7203、7205
	201/200

	历史文化学院
	7204、7209、7210
	146/162

附件3：

2018级公费(免费)师范毕业生
在职攻读教育硕士专业学位研究生
[image: image1.jpg]

学

习

手

册
西南大学研究生院

二〇一八年七月

目录

1一、新生报到流程

2二、面授课程安排

3三、主要负责人联系方式

4四、培养方案

5五、培养环节任务分解表

一、新生报到流程
	序号
	内容
	地点
	要求

	1
	新生报到

	学生需提供录取通知书、本人有效证件等材料

	2
	在MIS系统中核对学籍信息并报到注册

	学生需在核对无误的纸质入学登记表上签字、贴本人一寸免冠照片后上交学院（一式两份）

	3
	学生证填写

	在学生证上贴本人1寸免冠照片，填写籍贯后交回学院，由学院统一盖章后返回给学生

	4
	材料领取

	领取校徽、新生一卡通、研究生手册、学院相关管理规定等材料

二、面授课程安排（暑期课表）

	周
	日  期
	星期
	5学时
上午8:00~12:10
	5学时

下午2:30~6:10
	5学时

晚上7:00~9:30

	1
	7月9日
	一
	新生报到
	新生报到

	7月10日
	二
	新生报到
	新生报到

	7月11日
	三
	开学典礼及入学教育

	7月12日
	四

	2

	3

	4

主要负责人联系方式

	联系人
	联系电话
	办公地点
	电子邮箱
	负责内容

	学院主管领导

	学院教学秘书

	学院辅导员/班主任

	研究生院专业学位管理办公室
	田丰
	68254426
	研究生院213室
	tf515418@swu.edu.cn
	研究生学籍变动、公共课教学教务管理

	教师教育学院
	赵俊红
	68367148
	七教学楼212室
	393969314@qq.com
	网络课程学习、管理等相关问题

培养方案

（各单位相关领域培养方案）

五、2018年培养环节任务分解表（学生需完成的内容）
	培养环节
	主要任务
	时间及要求
	地点

	报到注册
	1. 培养单位指定地点报到，注册
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	2. 领取相关资料，查看面授课程安排
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	MIS系统操作
	1. 系统注册
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	2. 完善个人信息
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	3. 制定个人教学计划
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	课程学习
	1. 面授课程学习
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	2. 网络课程学习
	入学第一年10月至次年4月，具体时间及要求见研究生院9月中旬通知
	工作单位

	选题报告
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	中期考核
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	教育实践

研    究
	1. 提交年度工作总结。
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	2. 提交教育实践研究报告。
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	3. 教学设计与课堂教学能力考核
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	自主创新

学   习
	1. 提交读书报告或学习反思
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	2. 提交项目研究报告或实验设计方案或与专业领域有关的研究论文或教育教学案例分析报告

	答辩申请
	二级培养单位填写，应包含工作安排、条件要求等内容
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	论文查重
	1. 提交学位论文电子文档
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	论文评阅
	1. 提交学位论文纸质文档
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	论文答辩
	二级培养单位填写，应包含工作安排等内容
	二级培养单位填写
	二级培养单位填写

	毕业及授位
	1. 答辩合格名单经校学位委员会讨论通过后，授予教育硕士学位，发硕士学位证书和毕业证书
	每年的六月和十二月
	校本部